1919, thể thức kỳ thi Hội với những thay đổi, vua Khải Định phê: “Lần này là khoa thi Hội cuối

cùng của triều đình, nên trẫm muốn gia ân cho sinh viên sĩ tử khoa mục trong cả nước, hễ ai

thông thạo hai thứ chữ Nho và chữ Pháp thì trình diện Bộ Học để xin vào ứng thí”.

Ngày 16-5-1919 (nhằm 17-4 âm lịch), kỳ thi Đình cuối cùng diễn ra trong cung vua.

LỜI NGƯỜI VIẾT

Dựa theo tài liệu trên, THI CỬ theo Nho học đã kết thúc cách đây vừa tròn 100 năm. Một

trăm năm ngắn ngủi so với chiều dài gần 9 thế kỷ (1075-1919), mà mọi triều đình nƣớc ta kể từ

đầu đời nhà Lý trở về sau, ngoài việc tiến cử đặc biệt, sự tuyển chọn nhân tài cho đất nƣớc đều

1919, thể thức kỳ thi Hội với những thay đổi, vua Khải Định phê: “Lần này là khoa thi Hội cuối

cùng của triều đình, nên trẫm muốn gia ân cho sinh viên sĩ tử khoa mục trong cả nước, hễ ai

thông thạo hai thứ chữ Nho và chữ Pháp thì trình diện Bộ Học để xin vào ứng thí”.

Ngày 16-5-1919 (nhằm 17-4 âm lịch), kỳ thi Đình cuối cùng diễn ra trong cung vua.

LỜI NGƯỜI VIẾT

Dựa theo tài liệu trên, THI CỬ theo Nho học đã kết thúc cách đây vừa tròn 100 năm. Một

trăm năm ngắn ngủi so với chiều dài gần 9 thế kỷ (1075-1919), mà mọi triều đình ta kể từ đầu

nhà Lý trở về sau, ngoài việc tiến cử đặc biệt, sự tuyển chọn nhân tài cho đất nƣớc đều do qua thi

Phạm trọng húy, nếu nặng có

thể bị tù tội, phạm khinh húy nhẹ hơn có thể bị cấm thi trong một thời hạn dài hay

ngắn tùy trƣờng hợp.

- Sau khi đƣợc sự chuẩn thuận của triều đình về danh sách tân khoa đƣợc giải

ngạch, trƣờng sẽ cử hành lễ xướng danh.

2- Lễ xƣớng danh

Lễ xướng danh trường thi Nam Định năm Mậu Tý (1888)

cho các thí sinh trúng tuyển làm cử nhân

Lễ xƣớng danh đƣợc tổ chức rất trọng thể.

Đến hôm làm lễ, tất cả các quan trƣờng đều có mặt ở Tiền môn

Đông đủ mọi sĩ tử và ngƣời xem đều tụ tập ở trƣớc cửa trƣờng.

Các quan trƣờng đều trong y phục triều đình chỉnh tề, uy nghiêm, ngồi ngay

Ú ớ u ơ ngọn bút chì!

Đi Thi Nói Ngông

Ông trông lên bảng thấy tên ông,

Ông nốc rượu vào, ông nói ngông.

Trên bảng, năm hai thầy cử đội,

Bốn kỳ, mười bảy cái ưu thông.

Xướng danh tên gọi trên mình tượng,

Ăn yến xem ra có thịt công.

Cụ xứ có cô con gái đẹp,

Lăm le xui bố cưới làm chồng!

Hỏng Thi Khoa Quí Mão – 1903

Trách mình phận hẩm lại duyên ôi!

Đỗ suốt hai trường hỏng một tôi!

“Tế” đổi làm “Cao” mà chó thế!

“Kiện” trông ra “Tiệp” hỡi trời ôi!

Mong gì nhà nước còn thi nữa,

Biết rõ anh em chẳng chắc rồi.

Mũ áo biển cờ, làng có đất,

Ô hay! Hương vận mãi chưa hồi!

Hễ Mai Tớ Hỏng

1919, thể thức kỳ thi Hội với những thay đổi, vua Khải Định phê: “Lần này là khoa thi Hội cuối

cùng của triều đình, nên trẫm muốn gia ân cho sinh viên sĩ tử khoa mục trong cả nước, hễ ai

thông thạo hai thứ chữ Nho và chữ Pháp thì trình diện Bộ Học để xin vào ứng thí”.

Ngày 16-5-1919 (nhằm 17-4 âm lịch), kỳ thi Đình cuối cùng diễn ra trong cung vua.

LỜI NGƯỜI VIẾT

Dựa theo tài liệu trên, THI CỬ theo Nho học đã kết thúc cách đây vừa tròn 100 năm. Một

trăm năm ngắn ngủi so với chiều dài gần 9 thế kỷ (1075-1919), mà mọi triều đình nƣớc ta kể từ

đầu đời nhà Lý trở về sau, ngoài việc tiến cử đặc biệt, sự tuyển chọn nhân tài cho đất nƣớc đều

Thi là thế, học hành là thế, trò chuyện cùng ai?

Người một nơi, hồn phách một nơi, than thân với bóng!

Thôi thời thôi:

Sáng vở mập mờ;

Văn chương lóng ngóng.

Khoa trước đã chầy;

Khoa sau ắt chóng.

Hẳn có kẻ lo toan việc nước, vua chửa dùng tài;

Hay không ai dạy dỗ đàn con, trời còn bắt hỏng!

(Canh Tý tức năm 1900)

Phú Ông Đồ Ngông (Nguyễn Khuyến)

Bốn cóng kê giƣờng;

Vài chồng cặp sách.

Cơm trắng canh ngon;

Ghế cao chiếu sạch.

Chữ thánh phù;

Câu thiên tích.

Chậu thau rửa mặt, tầm váo tầm vênh;

Điếu sứ long đờm, cóc ca cóc cách.

Thần Cầu Cậy xôi gà tuỳ thích, ông đã nên ông;

thể thức kỳ thi Hội với những thay đổi, vua Khải Định phê: “Lần này là khoa thi Hội cuối cùng

của triều đình, nên trẫm muốn gia ân cho sinh viên sĩ tử khoa mục trong cả nước, hễ ai thông

thạo hai thứ chữ Nho và chữ Pháp thì trình diện Bộ Học để xin vào ứng thí”.

Ngày 16-5-1919 (nhằm 17-4 âm lịch), kỳ thi Đình cuối cùng diễn ra trong cung vua.

LỜI NGƯỜI VIẾT

Dựa theo tài liệu trên, THI CỬ theo Nho học đã kết thúc cách đây vừa tròn 100 năm. Một

trăm năm ngắn ngủi so với chiều dài gần 9 thế kỷ (1075-1919), mà mọi triều đình nƣớc ta kể từ

đầu nhà Lý trở về sau, ngoài việc tiến cử đặc biệt, sự tuyển chọn nhân tài cho đất nƣớc đều do

Tuy

ngài chƣa tổ chức đƣợc thi Hội, thi Đình, nhƣng đã tổ chức đƣợc những khoa thi

bất thường để chọn nhân tài

- Năm 1429, mở khoa thi Minh kinh tức hiểu rõ kinh truyện.

- Năm 1431 mở khoa thi Hoành từ tức văn hay học rộng.

*/ Đời vua Lê Thái Tông (1434-1442)

Đời vua Lê Thái Tông, năm Thiệu Bình thứ 1 (1334), định phép thi chọn kẻ sĩ.

Nhà vua ra chiếu rằng: Muốn có nhân tài, trước hết phải chọn người có học, phép

chọn người có học thì thi cử là đầu. Nước ta từ khi trải qua binh lửa, anh tài ít

như lá mùa thu, tuấn sĩ thưa như sao buổi sớm. Thái Tổ ta mới dựng nước, đã lập

ngay trường học, nhưng lúc mới mở mang, chưa đặt khoa thi. Ta noi theo chí tiên

đế, muốn cầu được người hiền tài để thỏa lòng mong đợi. Nay định điều lệ khoa

thi, hẹn tới năm Thiệu Bình thứ 5 (1438) thì thi Hương ở các đạo, đến năm thứ 6

(1439) thì thi Hội ở đô sảnh đường.

Từ đó phép thi cứ ba năm một khoa thi, đặt làm thƣờng lệ. Ai thi đỗ đều cho là

Tiến sĩ xuất thân theo thứ bậc khác nhau.

- Sau khi lên ngôi đƣợc 6 tháng, vua Lê Thái Tông đã mở khoa thi tuyển học

sinh, lấy đỗ 1000 ngƣời, chia ra làm 3 bậc: bậc nhất, bậc nhì vào học ở Quốc Tử

- Hạ xá sinh, dành cho những ngƣời thi Hội trúng nhất trƣờng

- Cấp sách cho các học sinh trƣờng công ở phủ, lộ để học và tham khảo

- Năm 1466 ngài lại đặt ra lệ xướng danh (gọi tên những ngƣời trúng tuyển

một cách long trọng) và lệ vinh quy (rƣớc về nguyên quán)

- Năm 1484, ngài chủ trƣơng dựng bia Tiến sĩ từ khóa Nhâm Tuất 1442 đời

vua Lê Thái Tông trở về sau. Ngay năm 1484 đã dựng 10 bia đá đề tên Tiến sĩ

dựng hai bên bờ đông và tây hồ Thiên quang trong khuôn viên Văn Miếu-Quốc Tử

Giám và lập sổ “Đăng khoa lục” ghi chép khoa thi và tên những ngƣời đỗ.

- Cải cách luật lệ thi cử

- Mở khoa thi đều đặn cứ 3 năm một lần, bắt đầu kể từ năm 1463

cùng vào năm 1592 tại dinh Bồ Đề bên kia sông Hồng vì kinh thành Thăng Long

bị quân của nhà Lê Trung hƣng, do tƣớng Trịnh Tùng chỉ huy, vây vào lúc đó.

Với 22 khoa thi, nhà Mạc đã lấy đỗ 472 Tiến sĩ, trong đó có 13 Trạng nguyên.

NHÀ LÊ - THỜI LÊ TRUNG HƢNG (1533-1789)

Năm Quý Tỵ 1533, các trung thần nhà Lê do tƣớng Nguyễn Kim tập hợp đã lập

vua Lê Trang Tông (1533-1548) tại Sầm Nứa, nƣớc Lào, để đánh nhà Mạc khôi

phục lại triều Lê, gọi là Lê Trung hưng. Ít lâu sau triều đình dọn về đất Xuân

Trƣờng, huyện Lôi Dƣơng nay là huyện Thọ Xƣơng tỉnh Thanh Hóa để đóng đô

Mặc dù đã lấy lại đƣợc Đông kinh, nhà Lê Trung hƣng vẫn còn có chiến tranh

với nhà Mạc một thời gian dài cho tới năm 1667 mới yên hẳn. Tuy nhiên triều Lê

vẫn chú trọng tới giáo dục và thi cử, nhƣng khoa cử thời đó không được nghiêm

nhƣ đời Lê Sơ (Hậu Lê gồm hai thời kỳ: Lê Sơ và Lê Trung hƣng).

*/ Trƣớc năm Canh Tý 1660, các kỳ thi Hƣơng còn cho học trò đem sách vào

trường, nhƣng đến năm 1664 đời vua Lê Huyền Tông (1663-1671), Trịnh Tạc mới

quy định lại thi Hội đã cấm việc này và cho khảo lại các sinh đồ 3 khoa trƣớc đó

tức những khoa thi năm 1657, 1660, 1663. Và quay trở lại nhƣ trƣớc, các kỳ thi

Rồi kẻ mang sách vào trƣờng thi, kẻ thuê ngƣời làm bài nên kẻ thực học mƣời

ngƣời không đƣợc một. Tình trạng mua bán, thi cử hộ xẩy ra rất nhiều. Nhiều Sinh

đồ (tam trường) chỉ cần mất 3 quan cho quan trƣờng, do vậy mới có loại “Sinh đổ

3 quan” dốt nát.

NHÀ NGUYỄN - THỜI CÁC CHÚA “ĐÀNG TRONG”

Năm Canh Tý 1600, Nguyễn Hoàng đem quân từ Đông Kinh đi dẹp loạn ở

Nam Định đã cùng các tƣớng tâm phúc ra biển dong thuyền buồm thẳng về Thuận

Hóa –Quảng Nam, khởi đầu cho công cuộc xây dựng giang sơn cho nhà Nguyễn

Đàng Trong đối nghich với nhà Lê-Trịnh Đàng Ngoài.

Công việc chính của 9 đời chúa Nguyễn là đã mở mang đất nƣớc từ đèo Cù

tại Nam kỳ và Bắc kỳ đã bị bãi bỏ lần lƣợt vào những năm 1864 và 1915. Đồng

thời lại có thông báo của nhà cầm quyền Pháp: phủ Thống sứ Bắc kỳ có nói trước

với Bộ Học trong kinh biết rằng người nào đỗ Tiến sĩ hay Phó bảng, tuy vẫn còn

giữ cái danh dự cũ mà không đủ quyền được vào quan trường như trước nữa.

Ngày 16-5-1919 (nhằm 17-4 âm lịch), kỳ thi Đình cuối cùng diễn ra trong cung

vua.

Lệ định cho khoa thi Hội từ 1915 đến 1919 cũng đã có nhiều thay đổi nhƣ:

Ngoài các bài thi về văn sách, kinh nghĩa, truyện . . . nhƣ cũ, còn thêm một bài

về sử phương Tây (thay cho sử Trung Quốc), hai bài toán, một bài luận bằng chữ

dài, là công trình của cả tập thể, và không thể không ghi nhận sự đóng góp công

sức của nhiều ngƣời Việt Nam về sau.

Tờ Gia Định báo, tờ Công báo bằng quốc ngữ đầu tiên đƣợc nhà cầm quyền

Pháp ở Sài Gòn cho ra đời kể từ năm 1865 nhằm truyền bá chữ Pháp và chữ quốc

ngữ.

2- Xóa bỏ hệ thống giáo dục và thi cử cũ

Sau khi ký hòa ƣớc năm Giáp Tuất (1874), triều đình nhà Nguyễn công nhận

Nam Kỳ trở thành thuộc địa của Pháp, rồi hòa ƣớc Qúy Mùi (1883) và Patenôtre

năm Giáp Thân (1884) biến Bắc Kỳ và Trung Kỳ thành đất bảo hộ, ngƣời Pháp

liền bắt tay vào việc khai tử nền giáo dục và thi cử Nho học để thay thế bằng một

hệ thống giáo dục mới phù hợp với guồng máy cai trị của họ.

- Năm 1864: Kỳ thi Hƣơng cuối cùng ở Nam Kỳ.

- Năm 1878: Chữ Hán trong giấy tờ công văn các cơ quan hành chính đƣợc

thay thế bằng chữ Pháp hay chữ quốc ngữ.

- Năm 1915: Kỳ thi Hƣơng cuối cùng ở Bắc Kỳ

- Năm 1919 (Kỷ Mùi) là kỳ thi Hội cuối cùng ở Trung Kỳ

3- Thiết lập hệ thống giáo dục và thi cử mới

Những cơ sở đào tạo đầu tiên đƣợc thiết lập để đáp ứng nhu cầu nhân sự cấp

bách cho chính quyền Pháp ở buổi sơ khai.

- Trường Thông Ngôn đƣợc thiết lập ở Sài Gòn năm 1864 và Hà Nội năm

Qua bậc Cao đẳng, Đại học, ngƣời học bắt đầu đƣợc trang bị những kiến

thức chuyên môn về lãnh vực nào đó theo sự chọn lựa của mình.

Điểm nổi bật là hệ thống thi cử ở cả 3 bậc học đều mang tính chất chọn lọc

quá cao đã dẫn tới nền giáo dục thiếu phổ thông đại chúng.

Bên lề bài viết,

Mời đọc vài bài thơ:

Lễ Xướng Danh Khoa Đinh Dậu (1897)

Nhà nước ba năm mở một khoa,

Trường Nam thi lẫn với trường Hà.

Lôi thôi sĩ tử vai đeo lọ,

Ậm oẹ quan trường miệng thét loa.

Cờ kéo rợp trời, quan sứ đến,

Váy lê quét đất, mụ đầm ra.

Nhân tài đất Bắc nào ai đó?

Ngoảnh cổ mà trông cảnh nước nhà!

(Tú Xƣơng)

Giễu Người Thi Đỗ